
ROMÂNIA                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                
  

 

HOTĂRÂRE 
 pentru aprobarea modificării și completării Organigramei, a Statului de funcţii 

 și a Regulamentului de Organizare și Funcționare  

 ale Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași 

 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.08.2024, 

           Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 13901 din 12.08.2024; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților 

Naționale; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

              - adresa conducerii Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași, nr. 

24200 din 08.08.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 13856 din 12.08.2024; 

              - prevederile Anexelor nr. 1, 2 și 3 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 

din 13.06.2018 privind aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și aprobarea 

Organigramei, a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului 

Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, cu modificările și completările 

ulterioare; 

              - prevederile art. 6 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea 

normativelor de personal pentru asistența medical spitalicească, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor 

de personal; 

              - prevederile Capitolului III, Secțiunea 1, art. XVII alin. (7) din Legea nr. 296/2023 

privind unele măsuri fiscal – bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung; 

              - prevederile art. 207 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 2 lit. d) și g) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, 

republicată;   

           - prevederile art. 15 din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea Organigramei și a Statului de funcții ale 

Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, prin 

înființarea postului de auditor I în cadrul Compartimentului Audit Public Intern, nr. crt. 995 din 

Statul de funcții. 



Art. 2. – Se aprobă modificarea Statului de funcții al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. 

POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, prin transformarea, în vederea promovării, a postului de 

asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Secției ATI, într-un post de asistent medical, 

gradul principal (S), nr. crt. 702 din Statul de funcții.  

           Art. 3. - Se aprobă modificarea și completarea Statului de funcții al Spitalului Judeţean de 

Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, prin transformarea următoarelor posturi vacante:  

a) postul de asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Ambulatoriu Integrat – 

Laborator BFT, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 18 din Statul de funcții; 

b) postul de asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Secția Chirurgie Generală 

– Compartimentul Chirurgie și Ortopedie Pediatrică, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 

58 din Statul de funcții; 

c) două posturi de asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Secției Obstretrică 

Ginecologie, în două posturi de asistent medical (PL), nr. crt. 362 și 363 din Statul de funcții; 

d) postul de asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Secția Neonatologie – 

Compartimentul Prematuri, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 790 din Statul de 

funcții; 

e) două posturi de asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Secția Medicină 

Internă II – Compartimentul Reumatologie, în două posturi de asistent medical (PL), nr. crt. 817 

și 821 din Statul de funcții; 

f) postul de asistent medical, grad principal (S), din cadrul Secția Medicină Internă II – 

Compartimentul Reumatologie, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 818 din Statul de 

funcții; 

g) postul de asistent medical, grad principal (PL), din cadrul Secția Medicină Internă II 

– Compartimentul Recuperare Fizică și Reabilitare, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 

833 din Statul de funcții; 

h) postul de asistent medical, grad principal, specialitatea radiologie (PL), din cadrul 

Laboratororului Radiologie și Imagistică Medicală, într-un post de asistent medical (PL), nr. crt. 

904 din Statul de funcții; 

i) postul de portar, din cadrul Sectorului Deservire Generală – Serviciul Administrativ 

Tehnic, într-un post de arhivar, nr. crt. 1041 din Statul de funcții. 

          Art. 4. – Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările 

ulterioare, conform prevederilor articolului 3 lit. i), potrivit Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

          Art. 5. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre.            

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului 

Călărași, Președintelui Consiliului Județean, Compartimentului Sănătate și Spitalului Județean de 

Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași. 
 

 
 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                          

                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                  Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

 

Nr. 133  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   29.08.2024, 
Redactat de CONSILIER, Florica VÎLCU, 

în 4 exemplare. 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 133 DIN 29.08.2024 

 

 

ATRIBUŢII  ARHIVAR 

  

 

1. Întocmește, eliberează și răspunde de adeverințele privitoare la datele din arhivă 

pe bază de cerere aprobată de conducerea unității. 

2. Expediază arhiva care a expirat ca termen de păstrare și prezintă inventarul spre 

aprobare la arhivele statului Călărași, pentru casare. 

3. Gestionează fondul arhivistic și bunurile din dotare ale arhivei. 

4. Asigură condițiile de depozitare și curățenie permanentă în spațiile destinate 

arhivei. 

5. Are obligația să păstreze documentele, asigurându-le împotriva degradării, 

distrugerii si sustragerii. 

6. Ia masuri pentru asigurarea securității arhivei și împotriva procedurii de incendii. 

7. Codifică (inventariază) arhiva conform instrucțiunilor de arhivar primite in acest 

sens. 

8. Conduce evidentele primare pe linie de arhivar. 

9. Păstrează secretul de serviciu. 

10. Primirea arhivei de la secții si compartimente se va face conform instrucțiunilor 

in vigoare. 

11. Ia măsuri și propune casarea și declasarea arhivei expirate. 

12. Eliberarea actelor din arhivă se face numai pe bază de semnătura. 

13. Nu eliberează copii de pe actele din arhiva unității și nu dă relații decât pe bază 

de solicitare scrisă și aprobată de managerul unității. 

14. Răspunde de colectarea și predarea deșeurilor de hârtie. 

15. Întocmește acte doveditoare pe baza actelor din arhivă la cererea unității. 

16. Asigură condițiile de depozitare și curățenie permanentă în spațiile destinate 

arhivei. 

17. Execută și alte sarcini trasate de șefii ierarhici fără a neglija pe cele specifice. 

 

 

 

 
                                                   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ 

 

 

 

 
 

CONSILIER, Florica VÎLCU 


